
 

 
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

(报批件) 

 

 

 

 

 

 

项 目 名 称：  涂料、干粉砂浆等新型建筑材料项目建设  

 

建设单位（盖章）： 四川泓川美居新材料科技有限公司 

 

 

 

 

 

 

编制日期：2019 年 4 月 

国家生态环境部制 

 



 

 
 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位

编制。 

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英

文字段作一个汉字）。 

2、建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。 
[...]
t/a kg/h t/a kg/h mg/m
3
 

转运、

拆袋、

上料、

混合、

包装 

有组

织 
VOCS 0.39668 0.198 

集气罩收集

后进入活性

炭吸附装置

进行处理（收

集效率 90%，

处理效率

90%） 

0.038 0.019 3.8 
排 气 筒

编号 P1 

4）有机废气无组织排放情况 

营运期有机废气收集效率按 90%计，则有 10%的有机废气以无组织形式排放。根据

计算，本项目有机废气无组织排放情况见表 5-8。 

表 5-8   有机废气无组织排放情况 

排放源 污染物 排放量（t/a） 排放速率（kg/h） 
面源参数 

（长×宽×高） 
排放方式 

投料、混合、包装 VOCS  0.039668 0.0198 80m×40m×12.8m 无组织排放 



 

47 

活性炭吸附处理
（90%）：0.357012t/a

有机废气产生
量：0.39668t/a

无组织排放量（10%）：
0.039668t/a

有组织排放（10%）：
0.0357t/a

活性炭吸附（90%）：
0.321t/a

 

图 5-5   项目挥发性有机物平衡图 

5）污水处理设施恶臭排放情况 

由于处理规模很小，故产生恶臭量很小。污水处理设施恶臭经活性炭吸附处理后再

由 P2 引至高空排放，可以实现达标排放，对周围环境的影响较小。 

2、水污染物排放及治理 

项目拟采取“清污分流，雨污分流”措施，项目初期雨水经雨水管道收集后排入园区

雨水管道，经汇集后经市政雨水管道排放；生产废水经一体化污水处理设施处理后，与

生活污水一起进入园区预处理池进行处理，最后排入市政污水管道；纯水制备废水经收

集后由建设单位回用于设备清洗。 

（1）生活污水 

①产生情况 

项目劳动定员 15 人，项目内不设食堂和住宿，员工办公生活用水量按照 0.06m
3
/人·d

计算，则办公生活用水的最大日用水量为 0.9m
3
/d，排水量按最大用水量的 90%计算，约

为 0.81m
3
/d，202.5m

3
/a。污水水质浓度为 COD：550mg/L、BOD5：450mg/L、SS：500mg/L、

N-NH3：50mg/L、TP：10mg/L。 

②治理措施及排放情况 

本项目生活污水经浙杭高新技术产业园区内 7#厂房东南角的预处理池（容积为

30m
3）处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后排入园区污水管网，

最终由淮口工业污水处理厂处理达《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中 IV 类

水体标准（其中总氮执行《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》（DB51/2311-2016）

中工业园区集中式污水处理厂排放标）后排入沱江。 

（2）生产废水 

①产生情况 



 

48 

厂区内需进行清洗的设备为搅拌机、分散机、成品储存罐等，实验室内需进行清洗

的设备为分散机、托莫斯粘度计、智能对比率测试仪等，设备洗净后擦干或者自然晾干。

建设单位拟购置涂料生产设备清洗机，每清洗一台设备的用水量为 0.5m
3
/台/次。建设单

位在生产时每个工作日最多运行 3~5 台设备，且均在下班时才对设备进行清洗，洗净后

擦干或者自然晾干。本项目按照建设单位每个工作日清洗 5 台设备，每台设备清洗一次

计算，则设备清洗用水量为 2.5m
3
/d，合计 625m

3
/a。 

②治理措施及排放情况 

建设单位将新建一个处理能力 10m
3
/d 的一体化污水处理设施（位于生产车间南侧，

置于地面上方），生产废水经管道收集进入一体化污水处理设施处理后与生活污水一起

进入园区预处理池处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，之后排

入园区污水管网。根据建设单位提供的资料，一体化污水处理设施的设计综合生产废水

的进水水质浓度为：COD：1000mg/L、BOD5：500mg/L、SS：600mg/L、N-NH3：100mg/L；

设计的出水水质浓度为：COD：500mg/L、BOD5：300mg/L、SS：400mg/L、N-NH3：30mg/L,

项目生产废水的产生及排放情况如表 5-9 所示： 

表 5-9   营运期生产废水污染物排放情况 

废水性质 废水量（m
3
/a） COD BOD5 SS NH3-N 

处理前 
浓度（mg/L） 

625 

1000 500 600 100 

排放量（t/a） 0.625 0.3125 0.375 0.0625 

一体化污水处

理设施处理后 

浓度（mg/L） 500 300 400 30 

排放量（t/a） 0.3125 0.1875 0.25 0.0188 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准 500 300 400 45* 

综上，营运期总计废水排放量 3.31m
3
/d，合计 827.5m

3
/a，进入预处理池内的综合水

质浓度为 COD：550mg/L、BOD5：450mg/L、SS：550mg/L、N-NH3：50mg/L、TP：10mg/L

水污染物产生及排放情况见表 5-10。 

表 5-10  营运期水污染物排放情况 

废水性质 废水量（m
3
/a） COD BOD5 SS NH3-N TP 

处理前 
浓度（mg/L） 

827.5 

1000 500 600 100 10 

排放量（t/a） 0.4551 0.3723 0.4551 0.0455 0.0045 

预处理池处

理后 

浓度（mg/L） 500 300 400 30 8 

排放量（t/a） 0.4138 0.2483 0.331 0.0372 0.0066 

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准 500 300 400 45* 8* 

污水处理厂

处理后 

浓度（mg/L） 
827.5 

30 6 10* 1.5 0.3 

排放量（t/a） 0.0248 0.0049 0.0083 0.0012 0.0002 

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中 IV 30 6 10 1.5 0.3 



 

49 

类水体标准 

注：*TP、NH3-N 执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）；SS 执行《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

项目水平衡分析见图 5-7。 

淮口工业污水
处理厂

涂料生产用水

生活用水

未预见用水

新鲜水

预处理池

设备清洗用水

生产为产品，
不排放

沱江

一体化污水处
理设施

蒸发、损耗后进入
雨水管网

9.922

0.81

2.5

2.79

0.9020.902

0.9

损耗0.09

纯水制备用水

实验室研发用水 生产为产品，
不排放

2.5

5.62

2.5

0.02

2.79

0.02

损耗2.81，回收利用

3.31

 

图 5-7 项目水平衡图（单位：m
3
/d） 

一体化污水处理设施简述： 



 

50 

 

图 5-8   一体化污水处理设施工艺流程图 

建设单位一体化污水处理设施委托四川海蓝鼎升环保科技有限公司进行设计，根据

设计单位提供的污水处理方案可知，一体化污水处理设施拟采用生物接触氧化池技术处

理项目生产废水，具体处理工艺为“调节池+加药沉淀+接触氧化池+沉淀池”，最终达到

净化污水的目的。 

项目生产所需的原辅材料内均不含磷元素，故项目生产废水中无磷元素。生产废水

先经沉砂池分离沉淀颗粒较大的砂子，之后进入调节池对废水的流量、浓度等进行调节，

再由泵将调节池处理后的废水抽至反应池进行絮凝沉淀去除水中的色度、悬浮物、BOD5、



 

51 

COD 等，絮凝沉淀后的沉淀物进入一沉池进行沉淀，此时污泥经压滤机进行压滤、干化

处理后外运。此时上清水进入二沉池进一步使污泥分离，使混合液澄清、浓缩和回流活

性污泥使污泥分离，之后废水再进入好氧池让活性污泥进行有氧呼吸，进一步把有机物

分解成无机物，进一步去除废水中的 BOD5、COD 等污染物，进入终沉池进行最后沉淀

后达到出水水质。 

项目外排废水进入淮口工业污水处理厂的可行性分析： 

本项目系租赁浙杭高新技术产业园标准厂房进行生产，该标准厂房建设项目于 2017

年 8 月 9 日取得金堂县环境保护局出具的环境影响报告表审查的批复（金环审批【2017】

221 号），批复中明确表示：项目目前所在园区依托的淮口工业污水处理厂正在实施改

造，其改造完成正常运行前该园区引入项目不得进行生产；若淮口工业污水处理厂改造

完成后，该项目废水经园区污水管网排入淮口工业污水处理厂，经处理后外排沱江；待

项目园区规划的污水处理厂建设完毕，园区生活、生产污水预处理后经规划的污水处理

厂处理达标外排沱江。 

根据调查，目前淮口工业污水处理厂的提升改造工作已完成，废水处理规模为 2 万

m
3
/d，处理后出水水质总氮执行《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》

（DB51/2311-2016）中工业园区集中式污水处理厂排放标准），其余指标执行《地表水

环境质量标准》（GB3838-2002）中 IV 类水体标准，处理达标后排至沱江。本项目位于

浙杭高新技术产业园，属于该污水处理厂服务范围。 

综上所述，项目外排废水进入浙杭高新技术产业园处理后，通过园区污水管道进入

淮口工业污水处理厂是可行的。 

（3）纯水制备废水 

①产生情况 

本项目车间内涂料生产和实验室内涂料类产品研发均使用纯水，根据车间内涂料产

品生产用水和实验室内产品研发用水量可知，本项目纯水的使用量约为 2.81m
3
/d

（703.4m
3
/a），纯水制造设备出水率 50%计算需用自来水 5.62m

3
/d，合计 1405m

3
/a。 

②治理措施及排放情况 

纯水制备废水属于清洁下水，仅无机盐含量较高，水质硬度较大，可由建设单位回

用于设备清洗。 

③纯水制备废水回用的可行性分析 

根据建设单位介绍，项目将采用活性炭过滤器+反渗透装置制备项目生产过程中所

需的纯水。项目纯水的制备率为 50%，纯水制备过程将产生 50%的纯水制备废水，此部

http://www.so.com/s?q=%E6%B4%BB%E6%80%A7%E6%B1%A1%E6%B3%A5&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn
http://www.so.com/s?q=%E6%97%A0%E6%9C%BA%E7%89%A9&ie=utf-8&src=internal_wenda_recommend_textn


 

52 

分废水属于洁净下水，仅无机盐含量较高，为进一步实现资源节约化利用，建设单位拟

设管道将此部分废水单独收集，用于清洗项目设备。项目设备清洗用水水质要求低于产

品生产用水水质要求，故建设单位将此部分废水回用于设备清洗的方案是可行的。 

3、噪声排放及治理 

（1）产生情况 

项目运营后的噪声主要来源于项目使用的各类设备噪声，包括搅拌斧、砂浆混合机、

包装机、有机废气处理风机等，声源强度在 75~85dB（A），主要设备的噪声源强及治

理措施见表 5-11。 

表 5-11  主要噪声源情况一览表 

产噪设备名称 数量 治理方法 
治理前声压级 

dB(A) 

治理后声压级 

dB(A) 

立式 20 吨搅拌机 1 

设备减振，厂房

隔声 

75～80 ≦60 

立式 10 吨搅拌机 2 75～80 ≦60 

立式 5 吨搅拌机 2 75～80 ≦60 

立式 2 吨搅拌机 1 75～80 ≦60 

卧式 1 吨搅拌机 2 75～80 ≦60 

卧式 5 吨搅拌机 1 75～80 ≦60 

卧式 1.5 吨搅拌机  1 75～80 ≦60 

卧式 0.5 吨搅拌机 2 75～80 ≦60 

卧式 3 吨搅拌机 2 75~80 ≦60 

分散机 1 吨 1 80~85 ≦65 

落地式分散机 7 75~80 ≦60 

一机双缸分散机 1 80~85 ≦65 

5 吨乳胶漆分散机 1 80~85 ≦65 

5 吨乳胶漆成品搅拌机 6 80~85 ≦65 

质感漆包装机 2 75 ≦60 

乳胶漆包装机 1 75 ≦60 

250 瓦分散机 4 80~85 ≦65 

3 方卧式干粉搅拌机 2 80~85 ≦65 

干粉包装机 4 75 ≦60 

螺杆空压机 1 80~90 ≦65 

（2）治理措施 

根据项目外环境关系可知，项目所在区域为工业发展区，周边均为浙杭高新技术产

业园已建的标准厂房（目前均为空置状态、暂未有其他企业入驻）和在建空地，没有声

环境敏感目标，项目拟设单独的空压机房，对空压机进行隔声降噪，对其他的生产设备

噪声，运营期拟采取的降噪措施如下： 

①生产设备均布置在厂房内部，以减轻对厂界外的声环境影响； 



 

53 

②各产噪设备接地底部均采取减振处理，各工作车间独立，利用厂房有效隔声； 

③建设单位需定期对设备进行检修，确保设备正常运转； 

综上所述，项目设备噪声经减振、隔声、消声、密闭等措施处理后，厂界噪声可达

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348—2008）中 3 类标准。 

4、固体废物排放及治理 

本项目营运期固体废弃物分为一般废物和危险废物。 

（1）一般废物 

①产生情况 

办公生活垃圾：本项目不含员工食堂和宿舍，厂区劳动定员 15 人，生活垃圾产生

系数取 0.64kg/人·d，则生活垃圾产生量为 9.6kg/d，共计 2.4t/a。 

废包装材料：根据业主介绍，项目使用的包装材料（包装桶、塑料袋、纸盒等）约

为 8t/a，产生的废包装材料约为 0.2t/a。 

除尘器收尘：根据工程分析，布袋除尘器收集的粉尘为 0.75t/a。 

一体化污水处理设施污泥：根据业主介绍，一体化污水处理设施污泥产生量约为